
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-448-О 

18.08.2023 

 

 

Об обеспечении снижения бюрократической нагрузки в системе 

образования Ханты-Мансийского района 

В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ), приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21 июля 2022 года № 582 «Об утверждении перечня документации, 

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками  

при реализации основных общеобразовательных программ»  

(далее – приказ Министерства просвещения России от 21 июля 2022 года 

№ 582), приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 11 августа 2023 года № 10-П-1989  

«Об обеспечении снижения бюрократической нагрузки в системе 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»  

(далее – приказ ДОиН ХМАО-Югры от 11 августа 2023 года № 10-П-1989), 

приказа комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского 

района от 4 апреля 2023 года № 06-Пр-180-О «Об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ» 

(далее – приказ комитета по образованию от 4 апреля 2023 года  

№ 06-Пр-180-О), в целях снижения бюрократической нагрузки в системе 

образования Ханты-Мансийского района 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Отделу общего образования (С.В. Шапарина) обеспечить 

доведение приказа ДОиН ХМАО-Югры от 11 августа 2023 года  



2 
 

№ 10-П-1989 до сведения руководителей образовательных организаций  

Ханты-Мансийского района. 

2. Руководителям структурных подразделений комитета  

по образованию администрации Ханты-Мансийского района  

(далее – комитет по образованию АХМР) обеспечить своевременное 

информирование руководства комитета по образованию АХМР о фактах 

нарушений организациями, реализующими основные 

общеобразовательные программы, обязательных требований, 

установленных частью 6.2. Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ, приказом Минпросвещения России от 21 июля 2022 года  

№ 582, для принятия мер, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

3. Установить персональную ответственность руководителям 

структурных подразделений комитета по образованию АХМР  

за обоснованность направляемых запросов и (или) информации  

в организации, осуществляющие образовательную деятельность  

на территории Ханты-Мансийского района.  

4. Начальнику отдела организационной и кадровой работы 

(Лалушева Л.С.) организовать работу горячей линии по вопросу снижения 

бюрократической нагрузки в системе образования Ханты-Мансийского 

района в срок до 1 сентября 2023 года.  

5. Руководителям образовательных организаций Ханты-Мансийского 

района, реализующих основные общеобразовательные программы: 

5.1. руководствоваться при организации деятельности приказом 

Министерства просвещения России от 21 июля 2022 года  

№ 582, приказом комитета по образованию от 4 апреля 2023 года  

№ 06-Пр-180-О; 

5.2. обеспечить внесение изменений в должностные инструкции 

педагогических работников, определив перечень подготавливаемой  

ими документации в соответствии приказом Министерства просвещения 

России от 21 июля 2022 года № 582, приказом комитета по образованию от 

4 апреля 2023 года № 06-Пр-180-О;  

5.3. организовать работу горячей линии по вопросу снижения 

бюрократической нагрузки на педагогических работников в срок 

до 1 сентября 2023 года; 

5.4. обеспечить контроль за соблюдением обязательных требований, 

установленных приказом Министерства просвещения России от 21 июля 

2022 года № 582, приказом комитета по образованию от 4 апреля 2023 года  

№ 06-Пр-180-О. 



3 
 

6. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы 

(Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом руководителей образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района, реализующих основные 

общеобразовательные программы 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024 

 

 

С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Сперанская И.М. 

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО 


